
 

COMUNE DI BEINASCO
Città Metropolitana di Torino

Piazza Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO)
Tel. 011/39891 – Fax 011/3989382

PEC: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 74 del 24 febbraio 2017

AREA DEI SERVIZI GENERALI  E AUSILIARI

UFFICIO ECONOMATO, PROVVEDITORATO E CONTABILITÀ
PATRIMONIALE

OGGETTO: Servizio  di  manutenzione "Autovelox 106 Premium"
per l'anno 2017. Affidamento alla Ditta B.M. Servizi
S.r.l.  con  sede  in  Origgio  (VA),  Codice  CIG.
Z401D83875.

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 176 del 30 maggio 2016 si è
provveduto ad  affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del
D.Lgs.  n.  50/2016,  tra  l'altro,  la  fornitura  del  misuratore  di  velocità  denominato
“Autovelox 106 Premium”, alla B.M. Servizi s.r.l. con sede legale in Origgio (VA), per
un importo complessivo pari a Euro 33.867,20=.

Ritenuto necessario provvedere alla  manutenzione ordinaria,  per  l'anno 2017,
della suddetta apparecchiatura di proprietà comunale, al fine di garantirne il costante e
regolare funzionamento.

Visto  il  preventivo  di  spesa  fornito  dalla  ditta  BM Servizi  s.r.l.,  allegato  al
presente provvedimento, le cui condizioni sono di seguito riportate:
- manutenzione ordinaria n. 1 Autovelox (taratura metrologica L.A.T.): Euro 900,00=,

oltre IVA 22% pari ad Euro 209,00= e così per complessivi Euro 1.159,00=.

Visto l'articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come

    ESTRATTO



modificato dall'articolo 1, comma 495, lettera b), della Legge 28 dicembre 2015, n. 208,
ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche  Amministrazioni  sono tenute  a  ricorrere  al  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo
superiore a Euro 1.000,00= e sino agli importi di rilevanza comunitaria.

Richiamato l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.  n. 50/2016,  il quale
prevede  che  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  all'affidamento  di  servizi  e
forniture di importo inferiore 40.000 euro mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato.

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  affidare  direttamente  alla  sopracitata  ditta  il
servizio di cui trattasi in quanto fornitrice dell’apparecchiatura in argomento e, stante la
modesta  entità  della  spesa,  avviare  ulteriori  procedure  di  negoziazione  risulterebbe
antieconomico per l'Ente. 

Visto l’articolo 163 del Testo unico sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267) il quale stabilisce, tra l’altro, che:
“1. Se il  bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il  31 dicembre
dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per
l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti
entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e
degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.
2. Omissis…
3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno
che,  ai  sensi di quanto previsto dall'art.  151, primo comma, differisce il  termine di
approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita
la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti
possono  impegnare  solo  spese  correnti,  le  eventuali  spese  correlate  riguardanti  le
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza.”.

Visto l'articolo 5, comma 11, del Decreto Legge 30 dicembre 2016, n. 244, con il
quale è stato differito al  31 marzo 2017 il  termine per la deliberazione del bilancio
annuale di previsione degli enti locali per l'esercizio 2017.

DETERMINA

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n.
50/2016,  la  manutenzione  ordinaria  del  misuratore  di  velocità  denominato
“Autovelox 106 Premium”, alla B.M. Servizi s.r.l. con sede legale in Origgio (VA),
Via Per Cantalupo 3, per un importo di Euro 950,00=, oltre I.V.A. 22% pari a Euro
209,00=  e  così  per  complessivi  Euro  1.159,00=, giusta  preventivo  di  spesa
registrato al protocollo comunale in data 7.2.2017 al n. 2580/2017, allegato in copia
alla  presente determinazione  per  farne  parte  integrante e  sostanziale  -  CODICE
CIG. Z401D83875;

2. di dare atto che la spesa complessiva, quantificata in  Euro 1.159,00=, I.V.A. 22%



compresa,  derivante  dal  presente  provvedimento,  trova  copertura  finanziaria
nell'impegno  assunto  con  determinazione  dirigenziale  n.  502  del  29.12.2016
concernente le spese per la gestione della cassa economale relative all'anno 2017
(2017-144);

3. di stabilire che:
3.1 il pagamento per il servizio affidato verrà effettuato a seguito di presentazione di
regolare fattura, da emettersi esclusivamente in forma elettronica, con pagamento su
conto corrente;
3.2 l'affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136;
3.3 l'affidatario dovrà dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa che
prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti i casi
in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e della società
Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge n. 136/2010;
3.4  l'affidatario  dovrà  assumersi  l'obbligo  di  inserire  nella  fattura  relativa  alla
fornitura  il  codice  CIG.  Z401D83875,  in  mancanza  del  quale  il  Comune  di
Beinasco non potrà procedere al pagamento, ai sensi dell'articolo 25, commi 2 e 3,
del  Decreto  Legge  24.4.2014,  n  66,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge
23.6.2014, n. 89;

4. di  stabilire,  altresì,  che  il  contratto  relativo  all'affidamento  di  cui  alla  presente
determinazione sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
e consisterà nella trasmissione del presente atto alla ditta affidataria tramite posta
elettronica certificata, ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016.

BT/bt
Y:\Economato\caeco01\Gare1\Deldet\determina manutenzione autovelox_anno2017.odt
 

 IL DIRIGENTE
(F.to RIZZO MATTEO)



 Ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000), è stato apposto il visto di regolarità contabile del 
presente atto. 
 
Beinasco lì, 01/03/2017 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
F.to ZAVATTI PATRIZIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
 

Beinasco lì  02 marzo 2017
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

  La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15  

giorni consecutivi con decorrenza dal  02 marzo 2017

 

Lì  02 marzo 2017

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO


